镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程
绩效评价报告

评价机构：吉林丰华会计师事务所有限公司
评价负责人：刘扬
联系电话：0431-80811517

镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程绩效评价报告

                二〇二〇年六月十五日

吉林丰华会计师事务所有限公司                                        中国·长春
镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程
绩效评价报告

吉丰华所专审字[2020]第076号

国家实施扶贫战略以来，各地扶贫工作力度不断加大，脱贫攻坚成为我国全面建成小康社会过程中的关键一环，建成小康社会的目标逐步实现，扶贫资金的支出效果得以显现。受镇赉县水利局委托，为进一步规范镇赉县财政涉农整合扶贫资金管理，切实提高资金使用效益，根据吉林省财政厅、吉林省扶贫办、吉林省发展和改革委员会、吉林省民族事务委员会、吉林省农业农村厅、吉林省林业和草原局联合发布的《关于做好财政专项扶贫资金绩效管理工作的通知》（吉财农〔2019〕850号），吉林省财政厅、脱贫攻坚领导小组发布的《关于开展2019年度扶贫项目资金绩效评价工作的通知》（吉财脱贫组〔2020〕4号），镇赉县财政局和镇赉县脱扶贫开发办公室发布的《关于2019年度整合资金项目绩效目标表审核结果的通知》（镇财联字〔2019〕25号）等相关文件规定，结合镇赉县水利局扶贫项目建设实施的实际情况，现将镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程绩效评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
    本项目由镇赉县水利局组织实施，由镇赉县水利勘测设计队负责设计，由白城市众信水利水电建筑有限责任公司负责施工，吉林省江河工程咨询有限公司负责工程监理，完工后由镇赉县水利局、施工单位、监理单位组成验收小组对工程项目进行验收，项目暂未进行财审。机电设备采购部分由吉林省蓝迪电力设备有限公司提供。
镇赉县2019年农村饮水安全巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）项目区位于镇赉县镇赉镇、建平乡、东屏镇、大屯镇、沿江镇、莫莫格乡、坦途镇、黑鱼泡镇、哈吐气、五棵树镇、嘎什根乡11个乡镇、1个场站137个自然屯。建设内容为重建2处，巩固提升102处，工程铺设管网总长度55197米，新打水源井2眼，水源井井深150米，新建60m2管理房3座，建40m2管理房4处，围栏2处，水源地保护标志牌及屋内规章制度牌2处，购置水泵6台（套），变频设备26台（套），净化设备8套，曝气水箱63套，消毒设施11台（套），管材68056米。
其中镇赉县2019年饮水型氟超标防治工作项目工程根据对镇赉县饮水型氟超标防治工程规划人口核定结果，本着实事求是、按照统筹兼顾的原则，为了方便以后的运行管理并节约建设资金。确定本项目重建2处，受益村屯3个，人口595人，大牲畜1970头。工程铺设管网总长度26656米，新打水源井2眼，水源井井深150米，新建60m2管理房2座，购置水泵2台（套），变频设备2台（套），净化设备2套，曝气水箱2套，消毒设施2台（套），围栏2处，水源地保护标志牌及屋内规章制度牌2处。
镇赉县2019年农村饮水安全巩固提升工程项目巩固提升102处，其中新增连屯供水14处，管材41400m，涉及村屯38个，建40m2管理房4处，建60m2管理房1处，安装消毒9处，变频24处，净化设备6处，水泵4处，水箱61处。
（二）项目实施情况
2019年6月24日，镇赉县发展和改革局发布《关于镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年氟超标防治工作项目）实施方案的批复》（镇发改审批字[2019]103号），确立项目实施主体为镇赉县水利局，项目总投资1423.74万元，资金来源为政府性资金。
2019年7月26日，经过政府采购公开招标手续，确定镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）第一标段中标单位为白城市众信水利水电建筑有限责任公司，成交价格5,821,793.00元。
2019年8月7日，镇赉县水利局与白城市众信水利水电建筑有限责任公司就镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）签订《合同协议书》，打水源井2眼；水源井井深150米，新建60㎡管理房3座，建40㎡管理房4处，围栏2处，水源地保护标志牌及屋内规章制度牌2处，管材68056米。合同价款为5,821,793.00元，工期为2019年7月31日至2019年11月30日，总计122天。
2019年7月26日，经过政府采购公开招标手续，确定镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）第二标段中标单位为吉林省蓝迪电力设备有限公司，成交价格7,580,324.07元。
2019年8月2日，镇赉县水利局与吉林省蓝迪电力设备有限公司就镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）第二标段签订《合同协议书》，合同价款为7,580,324.07元。
由于施工过程中多个行政村水箱的大小发生了改变，最终二标段结算单总价为7,690,716.38元。
2019年10月20日，项目完工后由镇赉县水利局同建设单位、监理单位、设计单位组成验收小组对工程项目进行验收并出具《工程验收鉴定书》，验收结果为合格。
（三）资金使用情况
镇赉县水利局于2019年12月13日收到财政局拨付的多年度农村饮水安全建设项目款39,011,229.26元（其中包含本项目金额13,901,649.80元）。
资金拨付情况如下：
	日期
	单位
	 金额
	备注

	2019.12.18
	吉林省江河工程咨询有限公司
	      129,800.00
	监理费

	2019.12.19
	吉林省蓝迪电力设备有限公司镇赉安全饮水分公司
	   7,459,994.88
	设备款

	2020.1.3
	白城众信水利水电建筑有限责任公司镇赉钻井分公司
	   5,131,658.60
	工程款

	2020.4.7
	镇赉县水利勘测设计队
	      536,000.00
	设计费

共计拨付工程款5,131,658.60元，设备采购款7,459,994.88元，前期费用665,800.00元，合计13,257,453.48元。
镇赉县水利局于2020年4月7日缴回项目款5,500,000.00元（包含本项目款500,000.00元）。
截止2020年6月1日，水利局账户中有本项目结余款144,196.32元。
本项目工程部分有270,087.30元质量保证金暂未拨付，设备采购部分有230,721.49元质量保证金暂未拨付，总计500,808.79元。
（四）项目绩效目标
巩固提升建设104处，解决贫困人口8546人。
二、项目单位绩效自评情况
镇赉县水利局未提供本项目的绩效自评报告。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
加强预算绩效管理，强化支出责任，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，提高财政资金使用绩效。本次是对镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程的资金使用情况及效果进行绩效评价。
（二）绩效评价标准、评价指标体系、评价方法
1、绩效评价标准
按照“优”、“良”、“中”、“差”设置，并根据被评价对象某项指标的评价尺度赋予不同的分值，以满分100计，“优”档的打分区间为85至100；“良”档的打分区间为70至85；“中”档的打分区间为60至70；“差”档的打分区间为0至60。
2、评价指标体系
（1）绩效评价指标的确定原则
①相关性原则。即与项目绩效目标有直接的联系，能够恰当反映目标的实现程度；
②重要性原则。优先使用最具评价项目代表性、最能反映评价要求的核心指标；
③可比性原则。对同类评价对象要设定共性的绩效评价指标，以便于评价结果可以相互比较；
④系统性原则。将定量指标与定性指标相结合，系统项目财政支出所产生的社会效益、经济效益；
⑤经济性原则。即指标通俗易懂、简便易行，数据的获取应当考虑现实条件和可操作性，符合成本效益原则。
（2）绩效评价的内容
绩效评价的内容包括项目绩效目标的设定情况、绩效目标的完成情况、实施单位为完成绩效目标制定的措施和管理制度及执行情况、资金安排及使用情况、财务管理现状及社会综合评价。
（3）绩效评价指标权重
根据各绩效评价指标在整体指标体系中的重要程度，选用科学方法、合理设置权重。绩效评价指标体系从项目决策、资金管理、项目管理、项目效益四个方面进行构建，在具体设置绩效评价指标的权重时，考虑项目决策、资金管理、项目管理、项目效益指标的权重在绩效评价指标的整体权重中占主导。具体如下：
1 项目决策：由项目立项、项目目标、项目决策和资金分配四个指标构成，分值20分。
2 资金管理：由资金到位、资金使用两个指标构成，分值18分。
3 项目管理：由资金监管、项目实施、公示公告、项目制度四个指标构成，分值27分。
4 项目效益：由项目产出和项目效果两个指标构成，分值35分。
3、评价方法：
采用数据采集、案卷研究、评价汇报、开座谈会、实地调研、比较分析相结合进行评价，通过对专项资金项目目标与实施效果、历史与当期情况，综合分析绩效目标实现程度。
根据吉林省财政厅《吉林省财政支出绩效评价管理办法》的绩效评价方法，结合本项目实际情况，采用成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法及其他评价方法。同时在运用具体评价方法时，采用定量与定性相结合的技术进行综合评价。
（三）绩效评价工作过程
1、前期准备
根据镇赉县财政局和镇赉县扶贫办绩效评价工作要求，结合实施绩效评价项目的特点，绩效评价小组通过向预算部门和资金使用部门收集相关资料，对项目深入研究、反复探讨，针对项目的特性设计相关表格进行了统计、分析、核实，并据此信息设计评价方案。
2、组织实施
收集整理资料：向镇赉县财政局、镇赉县水利局等项目相关单位收集与专项扶贫资金有关的政策文件，检查项目绩效（总结）报告、项目受益者满意度测试以及政府相关优惠政策规定；组织评价工作组成员到镇赉县水利局核对拨款文件及通知单，了解项目拨款情况；召集项目相关人员座谈会，了解项目实施情况、进度，检查工程档案资料及验收反馈资料，检查申报验收是否符合规定，是否按规定审批；并对上述项目进行实地勘察；对会计资料反映的预算资金收支活动的合规性检查，通过抽查原始凭证检查是否专款专用、原始凭证的合规性、资金收支的合法性。
沟通协调：项目绩效评价过程中与委托方和专项扶贫资金项目涉及单位进行持续沟通，对项目评价过程中遇到的问题列出清单，要求补充相关资料。
整理判断：对收集的各种形式的资料去粗存精、去伪存真、由此及彼、由表及里地进行分析判断，作出客观评价。
为保证本次绩效评价结果的客观、公正、科学，评价小组进行实地考察，听取项目情况介绍，现场考察项目设施建设情况、项目管控情况、财务管理情况等，并进行问卷调查及开放式提问，以获取绩效评价业务需要的基础资料。
3、分析评价
在绩效评价指标框架内，我们根据项目实施的实际情况，选择相应的评价指标，对收集到的资料及数据进行具体分析，按照真实、客观、公正的要求，采用定量与定性分析相结合的方法开展绩效评价，评价结果进行逐级复核、汇总、分析，核查评价工作中是否存在重复和遗漏的情况。在此基础上，评价小组撰写项目绩效评价报告初稿，经项目负责人复核后再由部门负责人和总审复核，向委托方提交项目绩效评价报告初稿，在同委托方、被评价单位充分交换意见并作必要的修改后，向委托方提交正式的绩效评价报告。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目决策（该项满分20分，实得20分）
1、项目立项（该项满分4分，实得4分）
（1）立项依据（该项满分2分，实得2分）
项目根据镇赉县发展和改革局发布的《关于镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程（2019年氟超标防治工作项目）实施方案的批复》（镇发改审批字[2019]103号）进行立项，立项依据充分，符合相关要求，该项得满分2分。
（2）项目库建设和执行（该项满分2分，实得2分）
镇赉县扶贫开发办公室按要求建立了项目库，镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程是从项目库中选择的，该项得满分2分。
2、项目目标（该项满分3分，实得3分）
（1）目标内容（该项满分3分，实得3分）
项目设定了具体、明确、可行的绩效目标，该项得满分3分。
3、项目决策（该项满分9分，实得9分）
（1）决策依据（该项满分4分，实得4分）
项目与扶贫攻坚目标相契合。该项得满分4分。
（2）决策程序（该项满分5分，实得5分）
项目符合申报条件。该项得满分2分；
申报、批复程序完整且符合相关管理办法。该项得满分2分；
项目实施调整履行了相应审批手续。该项得满分1分；
4、资金分配（该项满分4分，实得4分）
（1）分配办法（该项满分2分，实得2分）
分配办法健全、规范、因素选择合理。该项得满分2分。
（2）决策程序（该项满分2分，实得2分）
项目符合相关分配办法，资金分配合理。该项得满分2分；
（二）资金管理（该项满分18分，实得12分）
1、资金到位（该项满分5分，实得4分）
（1）资金下达时效（该项满分2分，实得2分）
项目单位收到上级财政专项扶贫资金后，将资金指标下达主管部门或实施单位的时间在30日之内。该项得满分2分。
（2）资金到位率（该项满分3分，实得2分）
项目计划总投资1423.74万元，实际到位资金1390.16498万元，资金到位率98%。扣1分，该项得分2分。
2、资金使用（该项满分13分，实得8分）
（1）资金挤占挪用（该项满分5分，实得5分）
该项目不存在资金挤占挪用情况。该项得满分5分。
（2）资金进度（该项满分6分，实得1分）
该项目截止到2019年12月31日前共拨付了7,589,794.88元，资金拨付进度为55%，未到60%，扣5分；截止到2020年6月1日除工程质量保证金外所有资金全额拨付，结余144,196.32元，拨付进度达到99%。该项得分1分。
（3）资金支出程序（该项满分2分，实得2分）
项目资金拨付程序合规。该项得满分2分。
（三）项目管理（该项满分27分，实得27分）
1、资金监管（该项满分6分，实得6分）
（1）资金监督（该项满分2分，实得2分）
镇赉县水利局对该项目专项资金设置了专人专户进行管理；专项资金管理相对规范。该项得满分2分。
（2）资金管理制度（该项满分4分，实得4分）
镇赉县水利局根据《专项资金管理制度》，严格把关项目资金的申报和使用。该项得满分4分。
2、项目实施（该项满分11分，实得11分）
（1）项目重复申报、虚报冒领情况（该项满分3分，实得3分）
项目不存在重复申报、虚报冒领情况。该项得满分3分。
（2）项目开工（该项满分2分，实得2分）
项目计划开工日期2019年7月31日，实际开工日期2019年7月31日。该项得满分2分。
（3）项目进度（该项满分2分，实得2分）
项目按计划进度开展。该项得满分2分。
（4）项目招投标（该项满分2分，实得2分）
项目按照规定执行招投标，超过政府采购限额的部分均通过正规合法的政府采购招投标手续确定中标单位。该项得满分2分。
（5）项目完工（该项满分2分，实得2分）
项目计划完工日期2019年11月30日，实际于2019年10月20日完工，并进行竣工验收。该项得满分2分。
3、公示公告（该项满分4分，实得4分）
（1）公示公告情况（该项满分4分，实得4分）
该项目年度资金使用计划和实施项目方案在当地主要媒体上进行公告公示，并在涉及行政村进行公告公示。该项得满分4分。
4、项目制度（该项满分6分，实得6分）
（1）项目制度管理（该项满分6分，实得6分）
镇赉县水利局在对该项目的管理上有完整的质量体系，有质量手册、程序文件、作业指导书和记录表格等质量文件，并严格执行制度。该项得满分6分。
（四）项目效益（该项满分35分，实得35分）
1、项目产出（该项满分15分，实得15分）
（1）项目完成率（该项满分5分，实得5分）
项目截止申报材料的完工时间，项目已全部完工。该项得满分5分。
（2）项目产出质量达标率（该项满分5分，实得5分）
项目完工后由镇赉县水利局组织验收小组对项目进行验收，验收结果为合格。该项得满分5分。
（3）项目完成时效（该项满分2分，实得2分）
项目申报时计划完工时间为2019年11月30日，计划时间内完成100％。该项得满分2分。
（4）项目成本节约率（该项满分3分，实得3分）
申报资料的计划投资成本为1423.74万元，项目实际投资成本为1375.826227万元，成本节约率为103%。该项得满分3分。
2、项目效果（该项满分20分，实得20分）
（1）经济效益（该项满分6分，实得6分）
镇赉县饮水型氟超标防治项目（2019年农村饮水巩固提升工程）总投资1423.74万元，其中：2019年饮水型氟超标防治工作项目265.53万元，平均每处投资132.77万元,效益人口595人。人均投资4462元，完成经济指标。该项得满分6分。
（2）社会效益（该项满分8分，实得8分）
镇赉县2019年农村饮水安全巩固提升工程（2019年饮水型氟超标防治工作项目）是一项促进农村经济发展和造福子孙后代的事业，已得到广大农民的拥护和支持。农村饮水安全工程建设给农村带来了极大的社会效益。
提高了广大农民的健康水平，提高生活质量，改善生活环境，为全面建设小康社会奠定了基础。
提高了广大农村人民群众饮水质量，身体健康有了保障，使当地群众因饮水而生病得到有效控制，为当地群众节约大量医药费，促进农村的稳定和繁荣，加快农村脱贫致富奔小康的步伐。
农民的生产生活得到改善，减轻了劳动强度，促进农村社会经济的发展，特别是为庭院经济和农村畜牧业的发展创造了有利条件。
密切了党群关系，历年来国家投入大量资金、物资进行农村饮水安全工程建设，体现了党和国家对广大农民的关怀和社会主义制度的优越。
有利于农村物质文明建设和精神文明建设，社会效益显著。该项得满分8分。
（3）社会公众满意度（该项满分6分，实得6分）
[bookmark: _GoBack]镇赉县2019年农村饮水巩固提升工程，共计发放调查问卷29张，收回29张，群众满意度90%。该项得分满分6分。
五、综合评价情况及评价结论
本项目资金管理较为规范，未发现截留、挪用等违纪违规使用资金的情况。
2019年农村饮水巩固提升改造工程绩效评价得分93分，评分等级为“优秀”，详见下表：
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	评分

	项目决策
	项目立项
	立项依据
	2
	项目设立依据充分、符合相关要求
	项目设立依据充分符合相关要求的计2分，否则0分
	2

	项目库建设和执行
	2
	要求建设了项目库并得到执行
	按要求建立了项目库的得1分，项目从项目库中选择的得1分。
	2

	项目目标
	目标内容
	3
	项目设定了具体（量化）、明确、可行的绩效目标
	专项（项目）设定了具体、明确、可行的绩效目标得3分；设定了绩效目标，但目标不明确、不具体或不可行的得1分；未设定绩效目标的不得分。
	3

	项目决策
	决策依据
	4
	项目与扶贫攻坚目标相契合
	发现一个项目不符合精准扶贫要求的，扣1分，扣完为止。
	4

	决策程序
	2
	项目符合申报条件
	项目符合申报条件的计2分，否则计0分
	2

	2
	申报、批复程序完整符合相关管理办法
	批复审核手续完整的计2分，欠规范的计1分，无审核的计0分
	2

	1
	项目实施调整履行相应审批手续
	项目调整履行的相应手续的计1分，未履行手续计0分
	1

	资金分配
	分配办法
	2
	分配办法健全、规范、因素选择合理
	分配办法健全、规范的计1分，因素选择全面、合理的计1分
	2

	分配结果
	2
	项目符合相关分配办法，资金分配合理
	项目符合相关分配办法的计2分，否则计0分
	2

	资金管理
	资金到位
	资金下达时效
	2
	资金下达及时率
	评价项目单位收到上级财政专项扶贫资金后，将资金指标下达主管部门或实施单位的时间效率。≤30日为满分，＞60日为0分，30日-60日按比例减分。超出30日未下达的资金，按资金量和时长加权减分。
	2

	资金到位率
	3
	实际到位资金与计划投入资金的比率
	资金到位率=实际到位资金金额/计划到位资金额╳100%,100%计3分；95%-100%计2分；95%以下计1分
	1

	资金使用
	资金挤占挪用
	5
	是否存在资金挤占挪用情况
	每发现一起资金挤占挪用专项资金的扣1分。5分扣完时，在绩效评价指标总体得分上继续扣分。
	5

	资金进度
	6
	专项资金使用率
	评价项目单位实际使用专项资金情况与专项资金指标下达数进行对比。计分原则如下：当年末项目单位使用专项资金未达到90%的扣2分，未达到80%的扣3分，未达到70%的扣4分，未达到60%的扣5分，未达到50%的扣6分；次年末未达到70%的扣6分，未达到80%的扣5分，未达到90%的扣4分。两项合计最多扣6分。
	1

	资金支出程序
	2
	资金拨付程序是否合规
	合规计2分，不合规不计分
	2

	项目管理
	资金监管
	资金监督
	2
	设置专人专账管理且资金管理规范
	专项资金设置专人专账管理得1分，专项资金管理规范得1分
	2

	资金管理制度
	4
	有资金管理制度或办法并严格执行
	有资金管理制度并严格执行计4分，有管理制度未严格执行计2分，无资金管理制度计0分
	4

	项目实施
	项目重复申报、虚报冒领情况
	3
	是否存在重复申报、虚报冒领情况
	每发现一起项目重复申报或虚报冒领资金的，各扣1分。3分扣完时，在绩效评价总体得分上继续扣分。
	3

	项目开工
	2
	按计划开工
	符合计2分，推迟2个月以上计1分，推迟3个月以上计0分
	2

	项目进度
	2
	按计划进度开展
	符合计2分；完成计划80%以下的计0分
	2

	项目招投标
	2
	项目按照规定执行招投标
	分值=已招投标数/应招投标数*2
	2

	项目完工
	2
	按计划完工
	符合计2分，推迟2个月以上计1分，推迟3个月以上计0分
	2

	公示公告
	公示公告情况
	4
	按照相关规定进行公示公告
	年度资金使用计划和实施项目在当地主要媒体上公告公示的，计2分；到村到户项目在所在行政村公告公示的，计2分。
	4

	项目制度
	项目制度管理
	6
	是否建立项目管理制度，并严格执行
	建立健全制度并严格执行计6分；有制度但没有严格执行计3分；否则计0分
	6

	项目效益
	项目产出
	项目完成率
	5
	项目是否按申报资料的计划时间完成
	评价专项资金安排的项目截至申报完成时间实际完成情况。计分原则如下：项目未完成率达到30%以上的扣5分，未完成率达到20%-30%（含）的扣3分，未完成率达到10%-20%（含）的扣2分，未完成率10%（含）以下的扣1分。
	5

	项目产出质量达标率
	5
	项目完成后，项目完成的质量达标产出数与实际产出数的比率
	质量达标率100%计5分，质量达标率80%得3分，质量达标率80%以下得0分
	5

	项目完成时效
	2
	项目是否按申报资料的计划时间完成
	计划时间内完成100％得2分，完成80％得1分，完成60％得0.5分，完成60％以下得0分
	2

	项目成本节约率
	3
	完成项目计划工作目标的实际节约成本与计划成本的比率
	该项得分=申报资料的计划投资成本/项目实际投资成本×3分，满分3分
	3

	项目效果
	经济效益
	6
	项目实施对原贫困地区人均收入所带来的变化，对照实际完成情况与项目申报确定的经济指标来确定得分
	完成经济指标计6分，完成度减少5%扣1分，扣完为止。
	6

	社会效益
	8
	对照实际完成情况与项目申报确定的社会效益指标来确定得分
	完成社会效益指标计8分，完成度减少5%扣1分，扣完为止。
	8

	社会公众满意度
	6
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度
	满意度达到90%（含）以上计6分，80%（含）-90%计4分，70%（含）-80%以上计2分，低于70%计0分
	6

	合    计
	100

	93

六、主要经验做法、存在问题及建议
（一）主要经验做法
    为了加强农村饮水安全工程的运行管理，确保工程长久发挥效益。
1、制定管理办法。工程建设完成后，移交当地政府管理。2018年4月10日镇赉县人民政府办公室印发《镇赉县农村饮水安全工程管理办法》（镇政发［2018］23号），进一步解决农村饮水安全工程存在管理不善、重建轻管等问题。我县农村饮水安全工程实行县、乡、村三级管理。按照“谁受益谁负责，谁使用谁管理”的原则，农村饮水安全工程运行管理的主管部门是工程所在地的乡（镇）场人民政府。运行管理单位是工程所在地的村民委员会。县水利局作为水行政主管部门，负责组织研究、制定农村饮水安全工程的规章制度。
2、成立队伍，落实养护资金。2019年4月7日中共镇赉县县委办公室文件（镇办发〔2019〕27号）印发《镇赉县农村饮水安全工程维修养护资金管理办法》，成立专门的县级维修养护应急施工队伍，配备车辆2台和专业技术2名、施工人员6名，全面做好农村饮水安全工程县级维修养护应急工作。维修养护资金由日常维修养护资金和县级维修养护资金两部分组成。
日常维修养护资金由各饮水工程运行管理单位从用水户水费中提取，超出部分纳入日常维修养护资金管理，不足部分由乡村集体经济解决；县级维修养护资金每年260万元，由县级财政予以解决。日常维修养护资金适用范围为支管到水龙头管网、门窗装饰装修、运行管理人员工资、管理房取暖等；县级维修养护资金使用范围为大修改造和应急资金支出，包括：输配水主管、干管管网维修、供水滤料再生、水泵、净化、电控等设备的维修、更换，管理房主体维修和突发应急支出等。
3、日常维修管护办法。日常维修养护办法已通过县政府常务会、县委常委会。各乡镇负责指导各行政村，以水厂为单位设立日常维修养护专职人员，专职人员由水厂运行管护人员和日常监督人员（由贫困户担任）组成。供水人口500人（含500人）以下的水厂由运行管护人员和日常监督维修人员各1人组成，供水人口500人以上的水厂由运行管护人员1人和日常监督维修人员2人组成。
4、建立县、乡、村三级联动机制。安全饮水工程涉及到千家万户，工程建设过程中难免遇到各种各样的困难。为了切实加强农村人民群众的饮水安全，加快推进农村饮水工程项目建设，确保脱贫攻坚工作的顺利实施，结合我县实际，一是成立以分管副县长为组长，县水利局、县卫计局、县环保局、县农电公司一把手为副组长，各乡镇场一把手为成员的农村饮水项目建设工作组，划分各部门工作职责及工作要求。二是建立工作群。由镇赉县农村饮水安全工程领导小组办公室牵头，由乡（镇）分管领导，卫健局、环保局、水管站长等相关人员建立县级农村饮水工作群，负责布置传达县级通知；每个乡（镇）场由分管领导、水管站长、村书记或村长、供水管理员建立安全饮水工作微信群，有突发事件，维修报告，供水管理员，村委会在群里报告，我们第一时间组织维修人员赴现场进行。抢修。
5、督导检查。县督查室、水利局、卫健局、环保局组成联合督导检查组，不定期的对每个水厂进行督导检查，发现问题进行全县通报，及时反馈，及时整改，确保工程正常良性运行。
（二）存在的主要问题
项目已经完工验收并投入使用，暂未进行财审。
[bookmark: _Toc27421_WPSOffice_Level1]（三）建议
1、建议尽快组织项目财审工作，反映财政资金支出效果。
2、加强后期管护，避免“重造轻管”，建立后期管护制度，明确管护责任，建立长效机制，
3、及时监测农村饮水质量问题，确保农村饮水安全。

吉林丰华会计师事务所         中国注册会计师：

[bookmark: _Toc22128_WPSOffice_Level1]      有限公司               中国注册会计师：

[bookmark: _Toc2258_WPSOffice_Level1]     中国·长春              二零二零年六月十五日
 (
16
)
吉林丰华会计师事务所有限公司                                        中国·长春